C

D

Quòd si adhuc arguas: si plura supposita absoluta essent, illa essent definita; ergo idem de reatiuis dicendum. Respondetur supposita absoluta necessariò

re arguit naturæ vnitatem, non verò suppositi.

2. Replica.

Responsio.

Vnum suppositum infinitum continet totam suppositi, adæquatamque rationem seu definitionem, seu formam, seu naturam.

Non verò rationem propriam aliorum suppositorum, seu notionem, &c.

Suppositum diuinum est infinitum non ratione proprietatis, sed naturæ.

2. Replica.

Responsio.

Q. 2. subsiste-

In natura eadem non possunt esse plura supposita, nisi propter originem, atque adeo relatiua.

23.  
Ad octauum.  
S. Thom.

Pater non habet gaudium in Filio quasi in extraneo. Filius non est gaudium quo Pater est gaudens formaliter, sed Deitas.

Consortium diuinarum personarum est summa felicitas. Hanc tamen singulae personae habent in se ipsis.

Vbi est sufficientia, non est necessarium consortium necessitate indigentiae.

subsistere in naturis distinctis, atque adeo definita esse. In natura vero eadem non possunt esse plura supposita, nisi propter originem; necesse est autem ea supposita, quae sola origine distinguuntur, sola relatione distingui, ut libro quarto dicemus.

Ad octauum respondetur cum Sancto Thoma 1. p. q. 32. art. 1. ad 2. *Quod sine consortio non potest esse iucunda possessio alicuius boni, locum habet quando in vna persona non inuenitur perfecta bonitas: unde indiget, ad plenam iucunditatis bonitatem, bono alicuius alterius sibi consociati.* Et de Potentia q. 9. art. 3. argumento 24. *Plenitudinem gaudij, & amoris habere in alio, est eius qui non habet bonitatis sufficientiam in se ipso.* Pater autem caelestis non habet gaudium in Filio quasi in extraneo; & sicut Filius non est sapientia qua Pater est sapiens, ut infra dicemus; ita neque est gaudium quo Pater est gaudens formaliter. Et similiter dicendum quod Pater non est gaudium, quo Filius est gaudens; & idem de Spiritu Sancto asserendum est: sed gaudium Patris est ipsa diuina natura vna eademque in eo, & in Filio, & in Spiritu Sancto. Haec ergo duo simul concedimus, & quod consortium diuinarum personarum est summa felicitas; & quod hanc felicitatem habent personae singulae in se ipsis: siquidem natura in omnibus est omnino eadem; & fruitio eadem qua se ipsis fruuntur, sicut & se diligunt dilectione eadem: hoc vero consortium, quod significat multitudinem personarum, non addit felicitatem diuinae essentiae; sicut neque diuinae relationes, quae sunt ipsae personae, adijciunt perfectionem, ut libr. 3. disputabimus. Concedimus ergo antecedens, quod consortium non est necessarium, vbi est sufficientia; non est, inquam, necessarium necessitate indigentiae, quasi Deus non esset beatus sine consortio personarum; nam sicut Deus, si esset persona vna, se solum infinite diligeret, ita & se vno infinite frueretur, & gauderet. Sed tamen Dei natura non esset infinita, nisi esset fecunda; cum fecunditate autem numerus personarum est coniunctus; unde necesse est quod dilectio diuina sit communis tribus personis, & gaudium seu fruitio diuina similiter sit communis: & quoad hoc negatur consequen-